
„Levný“ iPhone 16e 
Sbohem, Home Button!

Magazín  Karel Oprchal

4  C D www.ipure.cz



Je tu konec jedné dlouhé éry. Apple ve středu 19. února představil nikoli 
nástupce iPhonu SE, ale nový model s názvem iPhone 16e, tedy dostupnější 
variantu iPhonu 16. A je to produkt, kterým Apple dělá definitivní čáru za starými 
časy – od února 2025 není v nabídce Applu již žádné zařízení s Home Button ani 
konektorem Lightning. Nutno však podotknout, že tam už není ani žádný levný 
telefon, který si zákazníci po celém světě téměř 9 let tak chválili…

5  C D www.ipure.cz

https://www.macrumors.com/2025/02/19/apple-phases-out-lightning-port/


Z věsti o novém iPhonu SE – především 
o jeho novém designu – okolo nás běžely 
roky. Apple za těch 9 let existence iPho-
nu SE a po neúspěchu iPhonu 5C nicmé-

ně na trh uvedl tři generace iPhonu SE. Na rozdíl 
od iPhonu 5C, který jako iPhone 16e byl pouze lev-
nější verzí současně prodávaného iPhonu 5S, se vždy 
jednalo o neošizený vyřazený design v novém kabátě 
za extrémně výhodnou cenu. Relativně dobře vyvá-
žená kombinace výbavy i ceny udělala z iPhonu SE 
trhák, a tak asi nebylo pochyb, že by Apple koncept 
levnějšího iPhonu v nějaké formě v nabídce udrží. 
A tak se taky stalo.

E NENÍ NOVÉ SE
Vzhledem k pokusům s iPhonem 12 a 13 mini a s ním 
související odmlce mezi druhou a třetí generací iPho-
nu SE však začal vznikat dojem, že Apple koketuje 
s myšlenkou vyřadit iPhone SE a jako „levný“ a moder-
ní malý iPhone začít prodávat iPhony mini. Základní 
iPhone 13 mini se 128 GB ale v době svého uvedení stál 
19 990 Kč a byť to byl na své rozměry skvělý telefon, 
s malou výdrží na baterii a vysokou cenou byl jedno-
duše neoblíbený a jako náhrada za iPhone SE by vůbec 
neobstál. V roce 2022 Apple tedy ještě jednou prostřed-
nictvím nového čipu a konektivity 5G zmodernizo-
val iPhone SE a ten skutečně nový iPhone SE, který 

měl jednoho dne jistě přijít, začal být známý spíš jako 
„nějaký nový levný iPhone“ s designem podobajícím se 
iPhonu 12 nebo 13 (mini).

Tak se to proslýchalo z různých zdrojů více či 
méně blízkých Applu, že jakýkoliv nový iPhone s jis-
totou nebude vybaven žádným domovským tla-
čítkem, a tedy ani Touch ID, protože je na čase se 
posunout do nové dekády, a především už ani nebu-
de tak malý. Už v roce 2022 byl totiž design SE 
3. generace starý 5 respektive 8 let, pokud zohled-
níme už iPhone 6 jako praotce tohoto oblého tvaru. 
Nad výhledy do budoucna fanoušků tlačítkového 
iPhonu se tedy začala pomalu a jistě stahovat černá 
mračna, protože po uvedení druhého SE ve stej-
ném designu už bylo nevyhnutelné, aby nějaké další 
vydání vypadalo jinak.

Osobně jsem si sice ještě týden před představe-
ním iPhonu 16e dovedl představit nový levný iPho-
ne s Touch ID, protože Apple by si ho klidně mohl 
vypůjčit z iPadu, kde je skryto v zapínacím tlačít-
ku, ale to se, jak již víme, nestalo. Místo co nej-
levnějšího možného iPhonu tu tedy máme tele-
fon za 16 990 Kč ve variantě se 128 GB paměti, který 
se svým názvem i formou podobá Google Pixelu 
9a, Galaxy S24 FE, či právě zmíněnému iPhonu 5C, 
o jehož úspěch se Apple pokusil před půldvanáctým 
rokem. A já mám z něj podobně smíšené pocity…

6  C D www.ipure.cz



OČEKÁVÁNÍ VS. REALITA
Moje pocity z nejnovějšího přírůstku do řady 16 
(nikoliv novému členovi modelové řady iPhone) se 
za poslední týden od uvedení zhouply jak na hor-
ské dráze. Ono se totiž šušká, že Apple tento levnější 
model bude nově uvádět na trh rok co rok jako tako-
vou odlehčenou variantu základního modelu, který 
už sám o sobě působí jako odlehčená varianta mode-
lu Pro, jakkoli to Apple vidí jinak. iPhone 16e není 
produkt nové kategorie, ani samostatné katego-
rie jako iPhone SE, který byl levný recyklát s novým 
čipem pro ty, co od iPhonu potřebovali absolut-
ní minimum a nejpodstatnější pro ně byl poměr 
ceny a výkonu. Neříká se mi to jednoduše, ale před-
stavení iPhonu 16e je zářným příkladem až klama-
vé reklamy a flagrantního zatajování faktů a zásad-
ních technických specifikací o produktu, jen aby ho 
v několikaminutovém videu vykreslili co nejlépe.

iPhone 16e je nový produkt a při svém představe-
ní nebyl jeho zjevný předchůdce – iPhone SE – zmí-
něn ani jednou. Posuzovat jeho cenu je tedy potřeba 
pouze na základě hodnoty, kterou člověk dosta-
ne v porovnání se základním iPhonem 16, případ-
ně – a to je možná důležitější – na základě hodno-
ty modelů, z nichž iPhone 16e zjevně vychází. Apple 
si opět může říkat, co chce, ale každému je jasné, 
že „nový“ iPhone 16e není vůbec nový a není to ani 

iPhone SE, je to jen další několik let starý model 
s přebarvenou cenovkou a snad voňavějším názvem. 
Ve světle této počáteční rozpolcenosti a rozporupl-
nosti je iPhone 16e opředen opravdu neuvěřitelným 
množstvím kontroverze a pozdvižených obočí.

Paradoxní je, že kdyby se místo nového názvu, 
který v mých uších není hoden své ceny, jmeno-
val SE 4. generace, dalo by se jeho zdražení oproti 
poslednímu iPhonu SE svést aspoň na větší základ-
ní paměť (128 GB), větší operační paměť RAM (8 GB) 
kvůli kompatibilitě s Apple Intelligence (kterou v EU 
stejně asi nikdy nedostaneme), nový design a další 
serepetičky.

Jako iPhone 16e se jedná o jakýsi nový hyb-
rid s čipem A18, co má přistřižený výkon, který 
sice patří do modelové řady 16, ale má parametry 

Apple si může říkat, co chce, ale „nový“ 
iPhone 16e není vůbec nový a není to 
ani iPhone SE, je to několik let starý 
model s přebarvenou cenovkou a snad 
voňavějším názvem. 

7  C D www.ipure.cz



iPhonu, které Apple považoval za nedostačující už 
před 3 lety. Realita je taková, že pokud se pořádně 
povrtáte ve srovnávači modelů na webových strán-
kách Applu, zjistíte, že výchozím modelem pro iPho-
ne 16e byl dnes téměř 4 roky starý iPhone 13, jemuž 
byly dokonce odňaty některé funkce, aby iPhone 16e 
vypadal dostatečně poníženě vedle svých stejno-
jmenných sourozenců s cenou daleko přes 20 000 Kč 
za kus. Čtyři roky starý iPhone 13 dnes ale určitě 
nestojí 17 tisíc…

O ČEM SE TU VLASTNĚ BAVÍME?
Pro srovnání všech zásadních parametrů jsem okolo 
tohoto textu přiložil několik snímků přímo ze srov-
návače na webu Applu, kde jsem rozdíly zvýraz-
nil. Výborné video, zaměřené na všechny věci, které 

Apple v představení záměrně zatajil, bylo rovněž 
minulý týden zveřejněno na kanále Max Tech, který 
se běžně k Applu staví velmi pozitivně… Nejvíce mě 
pak pobavil jeden z komentářů pod oním videem, 
který zní, že Apple vydal iPhone 16e jen proto, aby 
iPhone 16 vypadal jako výhodná koupě. Je to zvlášt-
ní, ale z pohledu někoho, kdo je schopen si ta zaří-
zení porovnat a kdo sám je cílovou skupinou iPhonu 
Pro, s tím vlastně nemohu nesouhlasit.

Po vyhodnocení parametrů a vlastností iPhonu 16 
i starších modelů je zřejmé, že Apple již nemá zapo-
třebí vyrábět telefon s cenou do 15 000 Kč, respek-
tive do 500 dolarů, klíčem k momentálnímu rozvr-
žení modelů je opět přítomnost dvousetdolarového 
příplatku za něco lepšího. Apple prodává základ-
ní iPhone za cenu 799 dolarů, lepší iPhone za 999 
dolarů a jakýsi e(senciální) iPhone za 599 dola-
rů, v němž – jak zřejmě již jeho název naznačuje – 
dostanete minimální konfiguraci pro moderní iPho-
ne, aby se choval i vypadal k světu. Co holt musíme 
přijmout, je fakt, že základní iPhone už nebude 
levný. I tato éra s odchodem Home Button a konek-
toru Lightning nadobro skončila.

Máme‑li se bavit konkrétně, přičemž může-
te sledovat přiložené snímky či si posléze pus-
tit přiložené video, Apple vzal iPhone 13, nahradil 
procesor A15 procesorem A18, ovšem instaloval 

Po vyhodnocení parametrů 
a vlastností iPhonu 16 i starších 
modelů je zřejmé, že Apple již 
nemá zapotřebí vyrábět telefon 
s cenou do 15 000 Kč.

8  C D www.ipure.cz

https://www.macrumors.com/guide/iphone-16e-vs-iphone-16/
https://youtu.be/SGzFKAwWHsE?si=PB1QpXOsTfHqraOE


pouze tzv. binned verzi, tedy verzi s omezeným 
či nefunkčním počtem jader, aby výsledný pro-
dukt neměl tolik výkonu jako o 200 dolarů draž-
ší iPhone 16 či snad o 400 dolarů dražší iPhone 16 
Pro, nahradil modem Qualcommu vlastním mode-
mem C1, čímž funkce iPhonu 13 fakticky omezil, 
odebral čip U1 pro vyhledávání AirTagů aj., použil 
48Mpx senzor z ultraširokého objektivu iPhonu 
16 Pro bez stabilizace obrazu na snímači, omezil 
funkce fotoaparátu a kamery, odebral hardware 
pro MagSafe, Lightning nahradil USB‑C a nasadil 
cenu na 599 USD / 16 990 Kč.

Co na to říkáte? Jediné, co působí skutečně pozi-
tivně, je zjištění, kterého nedávno dosáhli v Číně, že 
iPhone 16e bude zřejmě podporovat drátové nabí-
jení o rychlosti až 29 W, pokud jsou data správná. 
Nabíjení bezdrátově ale stále probíhá pomalu pro-
střednictvím standardu Qi 1. generace, což v kom-
binaci se všemi jinými parametry, které jsem tu ani 
nevypisoval, nepřináší v porovnání s iPhonem SE 3 
2022 téměř žádný upgrade. Pokud 16e v hloubi duše 
skutečně je nástupcem SE, je to zlepšení podle troj-
členky à la „každé zlepšení je za příplatek“. Apple 
v podobě iPhonu 16e nedává uživatelům nic zadar-
mo ani výhodně, drží svoji marži stále stejně vysoko 
a místo aby po 3 letech od vydání posledního iPhonu 
SE vydal za nezměněnou cenu lepší telefon, jak by 

asi každý laik čekal, řídil se pravidly přímé úměr-
nosti a započítal asi i inflaci.

No jo, ale koho to vlastně zajímá? Mnohé 
z komentářů např. pod videem Honzy Březiny tvrdí, 
že jim ten telefon za 17 tisíc přijde ještě výhod-
ný, protože toho v telefonu jednoduše víc nechtě-
jí a oproti polotučnému iPhonu 16 a plnotučnému 
iPhonu 16 Pro, který stojí de facto dvojnásobek, je 
naceněn férově. Rozhodně je to názor, který stojí 
za zvážení, protože když to vidíte takhle, asi se nedá 
nic namítat.

iPhone 16e je pěkný telefon, uživatelé nako-
nec budou stoprocentně nadšeni, a jestli svůj mobil 
a tedy i s ním kompatibilní technologie využíva-
jí skutečně jen velmi povrchně, jeho nedostatky 
v praxi nikdy nepoznají. iPhone 16e by ale měl sto-
procentně být vnímán jako velmi omezený produkt 
v rámci současné modelové řady, který je drahý 
na to, co umí, ale levný vedle těch, s nimiž sdílí 
jméno. Applu se povedl další geniální trik, o kte-
rém nikdo neví, co si má myslet. Obecně jsem proto 
zvědavý. Zvědavý, jak se to s popularitou iPhonu 
16e vyvrbí, zda se bude jednat o výhradně evrop-
ský produkt kvůli tomu, že u nás už nelze prodávat 
telefony s konektorem jiným než USB‑C, a co Apple 
v budoucnu předvede s modemy C. Tento první v 16e 
je totiž údajně jen začátek… D

9  C D www.ipure.cz

https://www.macrumors.com/2025/02/19/apple-unveils-c1/
https://www.macrumors.com/2025/02/19/apple-unveils-c1/
https://www.macrumors.com/2025/02/19/iphone-16e-camera-features/
https://www.macrumors.com/2025/02/20/apples-c1-modem-iphone-17-air-lack-mmwave/
https://www.macrumors.com/2025/02/20/apples-c1-modem-iphone-17-air-lack-mmwave/

